

COMUNICADO DE PRENSA 2024 Resultados semestrales

Comunicado de prensa

Información regulada

Driebergen-Rijsenburg, Países Bajos- 22 de agosto de 2024 – 07.30 h

Triodos Bank mantiene su impacto positivo y unos resultados financieros sólidos en el primer semestre de 2024

Triodos Bank, líder en banca sostenible desde 1980, ha anunciado hoy sus resultados del primer semestre de 2024. El Informe Semestral 2024 también se ha publicado hoy y está disponible aquí: www.triodos.com/reporting

Impacto positivo

- Se anuncia una asociación con el fondo de pensiones canadiense Fondaction para acelerar el cambio positivo en las finanzas mundiales.
- Se concedieron 650 millones de euros en préstamos nuevos a personas y entidades emprendedoras sociales en el marco de los cinco temas de transición identificados por la entidad (energía, alimentos, recursos, sociedad y bienestar).
- En Triodos Bank y Triodos Investment Management se crearon 10 proyectos de préstamos e inversiones dedicados a restaurar la naturaleza mediante la absorción de CO₂, la biodiversidad y para la sociedad.
- Se ha publicado un **documento de visión** sobre la transición de los recursos, en el que se pide un cambio urgente hacia una economía restaurativa y circular, así como un **documento de posición** sobre la economía posterior al crecimiento (poscrecimiento), que convierte a Triodos Bank en el primer banco en apoyar públicamente el llamamiento a esa transición.

Sólidos beneficios y rendimientos netos y mantenimiento de una posición de capital sólida

- El beneficio neto aumentó un **3,4%**, hasta **36,2** millones de euros (1S **2023: 35,0** millones de euros)
- La rentabilidad anualizada de los fondos propios (RoE) del **5,6%** se mantuvo dentro del objetivo medio del 5-7% (1S **2023: 5,6%**)
- La ratio de eficiencia (C/I) fue del **76%** (1S **2023: 73%**), ligeramente por encima del objetivo a medio plazo del 70-75%.
- Triodos Bank sigue bien capitalizado, con una ratio CET1 del **17,1%** (**16,7%** a 31 de diciembre de **2023**) y una ratio de capital total del **20,7%** (**20,4%** a 31 de diciembre de **2023**)
- De acuerdo con los resultados financieros sólidos y el balance, Triodos Bank pagará un dividendo a cuenta de 1,27 euros por Certificado de Depósito para Acciones (CDA), que representa el 50% del beneficio neto del primer semestre de 2024.

Aspectos estratégicos y operativos destacados

- Se llegó a la conclusión de que la negociación de CDA en el Sistema Multilateral de Negociación (SMN, o MTF por sus siglas en inglés) no ofrece la solución que las personas y entidades titulares de CDA y Triodos Bank buscan. En consecuencia, Triodos Bank ha decidido iniciar los preparativos para la cotización de los CDA en Euronext, lo que en opinión de la entidad proporcionará una accesibilidad mejor y, por lo tanto, un mejor ajuste con las personas y organizaciones inversoras nuevas y actuales, mientras que la misión, valores y ambición de ser líderes en la banca sostenible se mantendrán sin cambios.
- El diálogo con titulares de CDA sobre la negociabilidad actual y futura continuará, concretamente durante una Junta General Extraordinaria que se celebrará a finales de este año y en cuyo orden del día figurará la intención de cotizar en Euronext.
- El rediseño del modelo operativo se aplicó en todos los países el 1 de junio de 2024. La estructura organizativa nueva permite llevar a cabo la misión de la entidad con más eficacia y eficiencia.
- Nuestra comunidad de clientes siguió en crecimiento, hasta alcanzar los **748.517** clientes a 30 de junio de 2024, en línea con nuestro objetivo de utilizar el dinero como una fuerza para el bien.

Según Jeroen Rijpkema, consejero delegado y presidente del Comité Ejecutivo de Triodos Bank, "nuestras actividades impulsadas por el impacto y basadas en nuestra misión inspiran y generan compromiso en nuestros grupos de interés. La asociación innovadora que hemos establecido con Fondation muestra cómo podemos acelerar el cambio positivo con organizaciones afines de todo el mundo. En el primer semestre de 2024 obtuvimos unos resultados financieros sólidos, con crecimiento de nuestra cartera de préstamos, de los fondos confiados y gestionados, de nuestra base de clientes y del beneficio neto. A partir de una evaluación exhaustiva, decidimos prepararnos para cotizar en Euronext tras concluir que la negociación de los CDA en el SMN no ofrece la solución de negociación que buscamos tanto las personas y entidades titulares de CDA como Triodos Bank. Por último, el rediseño de nuestro modelo operativo se implantó en todos los países el 1 de junio, lo que nos permite cumplir nuestra misión con más eficacia y eficiencia. En general, estoy satisfecho con los progresos realizados y con que podamos pagar un dividendo a cuenta de 1,27 euros por CDA a nuestros y nuestras titulares".

Abogar por el cambio del sistema

Triodos Bank defiende un sector financiero transparente, diverso y sostenible y que haga que el dinero contribuya a un cambio positivo. Compartimos nuestros conocimientos y experiencia en finanzas sostenibles y ante los gobiernos abogamos por la mejora de las normas y regulaciones del sector financiero.

En el primer semestre de 2024 seguimos con nuestro trabajo con empresas y organizaciones de todo el mundo para defender la necesidad de un cambio en el sistema. Reiteramos nuestro apoyo a la Net-Zero Banking Alliance (NZBA) como único compromiso global importante para el sector bancario en la fijación de objetivos comprometidos con el escenario de 1,5° C. Al mismo tiempo instamos a bancos y gobiernos a ir más allá de las directrices actuales. Nos unimos a Stop Ecocide International para pedir a la Corte Penal Internacional que se tome en serio el delito medioambiental y se incluya el ecocidio como quinto delito internacional. También nos posicionamos en contra de la financiación de la minería en alta mar.

Veinticuatro bancos siguieron nuestro ejemplo y se sumaron al llamamiento mundial en favor de un Tratado de No Proliferación de Combustibles Fósiles (FFNPT, por sus siglas en inglés). Apoyamos una iniciativa ciudadana en los Países Bajos, junto con más de 20 organizaciones, para incluir esta cuestión en la agenda política. Junto con otras 160 instituciones financieras también pedimos un tratado internacional ambicioso para acabar con la contaminación por plásticos.

En el ámbito europeo valoramos positivamente que la Unión Europea adoptara la Directiva sobre la Diligencia Debida para la sostenibilidad de las empresas y la Ley de Restauración de la Naturaleza. También respondimos a la consulta de la Comisión Europea sobre la Directiva de Información Financiera Sostenible (SFDR, por sus siglas en inglés) con una propuesta de sistema de categorización sencillo, claro y comparable que informe a las personas y organizaciones inversoras sobre los esfuerzos de sostenibilidad de un producto financiero.

En el Reino Unido coordinamos una carta abierta, firmada por 70 empresas, en la que se pedía a las personas candidatas al Parlamento que apoyaran el proyecto de Ley sobre el Clima y la Naturaleza, una legislación marco nueva que proporcionará un plan para hacer frente a la crisis climática y a la de la naturaleza. En Alemania nos unimos a la asociación "Bundesverband Nachhaltige Wirtschaft", en la que 700 empresas innovadoras unen sus fuerzas para impulsar la transformación económica y social, muestran cómo hacerlo y abogan por más cambios positivos.

Transformación de la financiación

A través de nuestro papel como institución financiera canalizamos fondos a clientes de préstamos a empresas, clientes de hipotecas y empresas participadas. Se trata de particulares, personas y entidades emprendedoras y empresas motivadas que contribuyen a la economía real y aceleran nuestros cinco temas de transición.

La colaboración con socios afines amplifica el alcance de nuestro programa de transformación financiera. En mayo anunciamos una asociación innovadora con Fondation para acelerar de forma conjunta un cambio positivo en las finanzas mundiales. En el marco de esta asociación, las filiales de ambas entidades, Triodos Investment Management y Fondation Asset Management, crearán en los próximos dos años una empresa conjunta centrada en abordar el déficit de financiación de soluciones para la biodiversidad y el capital natural en los mercados desarrollados. Además, ambas partes de la sociedad prevén invertir en las actividades de la otra.

Hemos avanzado en la aplicación de nuestra estrategia de financiación comercial de soluciones de alta calidad basadas en la naturaleza en todas nuestras actividades. Se trata de proyectos que proporcionan una eliminación y un almacenamiento de carbono fiables y eficaces, basados en la naturaleza y que aportan beneficios importantes a la sociedad y para la biodiversidad. En el primer semestre de 2024 financiamos 10 proyectos nuevos, incluidos algunos pioneros con socios inspiradores, como Masia el Carmen y Avon Needs Trees, descritos en los hechos destacados de la financiación.

Financiación

Transición energética

Triodos Investment Management cofinanció con AXS Energia, una empresa brasileña de energías renovables, la construcción de 14 plantas solares en suelo de Brasil. Las plantas solares tienen una capacidad total prevista de 39,7 MW, el equivalente a la electricidad utilizada por 26.700 hogares al año. Están situadas cerca de las personas y organizaciones que son las consumidoras finales y principalmente pequeñas empresas, lo que beneficia a las comunidades locales, reduce las pérdidas de transmisión y distribución y mejora la estabilidad y seguridad de la red.

Transición alimentaria

Triodos Bank España financió a Masia el Carmen, una empresa familiar de agricultura ecológica y regenerativa, para mejorar la capacidad productiva de sus explotaciones. La empresa cultiva cítricos, almendras y hortalizas de huerta y produce aceite de oliva. Vende sus productos directamente a consumidor final por Internet y a través de un programa pionero de adopción de árboles. También mide periódicamente su secuestro de carbono, la salud del suelo, la biodiversidad, el ciclo del agua, la rentabilidad y el bienestar, en línea con nuestro enfoque holístico de las Soluciones Basadas en la Naturaleza.

Transición de los recursos

Triodos Bank Países Bajos financió Green Inclusive Natural Products (GINP), una empresa que produce materiales de construcción basados en la naturaleza. Junto con las personas agricultoras, GINP cultiva fibras de cáñamo y luego transforma las materias primas en materiales de construcción naturales y de alta calidad, como los de aislamiento. Sus productos contribuyen a prácticas de construcción sostenibles y circulares a la vez que proporcionan almacenamiento de carbono a largo plazo.

También participamos activamente en otros países en la financiación de soluciones basadas en la naturaleza. Triodos Bank UK financió a la organización benéfica Avon Needs Trees, dedicada a la plantación de árboles, para la compra de 422 acres destinados a la creación de un bosque. El terreno de Compton Dando albergará el bosque de Lower Chew, que junto con los colindantes se convertirá en el mayor bosque nuevo del suroeste de Inglaterra en más de 20 años. Se espera que sus 100.000 árboles y arbustos sirvan de sumidero vital de carbono, mejoren la biodiversidad local y ofrezcan una gestión natural de las inundaciones al tiempo que proporcionan un espacio verde accesible.

Transición social

Triodos Bank Alemania financió la cooperativa Eine für Alle eG para comprar una antigua fábrica de pianos en Berlín y transformarla en un lugar para acoger a largo plazo y de forma asequible a pequeñas empresas artesanales. El colectivo incluye empresas de carpintería, bordado, grabado, fundición de bronce, herrería, albañilería en piedra, carpintería y horticultura. Como integrantes de la cooperativa, quienes tienen los negocios tendrán voz en la gestión y la seguridad del alquiler y desarrollarán la granja de artesanos de forma conjunta.

Transición del bienestar

Triodos Bank Bélgica financió a Image Creation para producir el documental "Elles votent comme papa" ["Ellas votan como papá"]. El 26 de junio de 1949, hace justo 75 años, las mujeres belgas pudieron votar por primera vez en las elecciones parlamentarias y provinciales. A través de imágenes de archivo y testimonios personales, la película narra la historia de cómo las mujeres obtuvieron el derecho al voto, traza su participación en la política belga y aborda, en última instancia, la historia de la condición de la mujer en Bélgica.

Resultados financieros

Cuenta de pérdidas y ganancias condensada y ratios de rendimiento relacionados

Millones de euros (a menos que se indique lo contrario)	Primer semestre de 2024	Primer semestre de 2023	Diferencia	Diferencia %
Ingresos por intereses netos	177,4	176,1	1,3	0,7%
Ingresos netos por honorarios y comisiones	56,0	56,4	-0,4	-0,7%
Otros ingresos	1,0	-1,9	2,9	n.m.
Total de ingresos	234,4	230,5	3,9	1,7%
Gastos de personal	100,3	91,4	8,9	9,8%
Otros gastos operativos	77,7	77,3	0,4	0,5%
Costes de explotación	177,9	168,8	9,1	5,4%
Resultado por deterioro de los instrumentos financieros	5,8	12,7	-6,9	-54,3%
Resultado operativo antes de impuestos	50,7	49,0	1,7	3,5%
Impuesto sobre el beneficio	-14,6	-14,0	-0,6	4,5%
Beneficio neto	36,2	35,0	1,2	3,4%
Ganancias por acción (EUR)	2,55	2,46	0,09	3,5%
Return on equity (RoE) (anualizada)	5,6%	5,6%	-	0,0%
Ratio coste-ingreso	76%	73%	-	2,7%

n.m. (no significativo)

En el primer semestre de 2024 obtuvimos unos resultados financieros sólidos, con un beneficio neto de 36,2 millones de euros, lo que supone una mejora respecto al mismo periodo del año anterior, y un rendimiento anualizado estable de los fondos propios del 5,6%. Seguimos con buenos resultados gracias, en parte, a los tipos de interés actuales, que ayudaron a compensar los efectos de la inflación en nuestros niveles de costes. El entorno de tipos de interés se mantuvo favorable para que el modelo de negocio de Triodos Bank generara una rentabilidad financiera justa y tuviera un impacto positivo. El Banco Central Europeo (BCE), que se esperaba que comenzara a bajar los tipos de interés en 2024, anunció el 12 de junio el primer recorte (de 25 puntos básicos) desde septiembre de 2019.

Los ingresos totales en el primer semestre de 2024 ascendieron a 234,4 millones de euros (1S 2023: 230,5 millones de euros), lo que supone un crecimiento de 3,9 millones de euros o del 1,7% en comparación con el mismo periodo del año anterior. Los ingresos totales se vieron respaldados por unos ingresos netos por intereses mayores debido a la evolución de los tipos de interés y al crecimiento de los fondos confiados, así como por un resultado neto mejor por otros ingresos.

El margen de intereses ascendió a 177,4 millones de euros en el primer semestre de 2024 (1S 2023: 176,1 millones de euros), lo que supone un aumento de 1,3 millones de euros o del 0,7% respecto al mismo periodo del año anterior. Tanto los ingresos como los gastos por intereses crecieron en el primer semestre de 2024 en comparación con el mismo periodo de 2023, lo que refleja el efecto de la revisión al alza de los tipos de interés de nuestra cartera de préstamos, así como de las cuentas de ahorro y los depósitos a plazo fijo. El margen de interés neto fue del 2,18 % en el primer semestre de 2024 (1S 2023: 2,23 %), lo que supone un descenso de 5 puntos básicos.

Los ingresos netos por comisiones se mantuvieron relativamente estables, en 56,0 millones de euros, en el primer semestre de 2024, lo que supone un descenso de 0,4 millones de euros (2023: 56,4 millones de euros) o -0,7%. El ligero descenso de las comisiones de gestión se vio compensado principalmente por el aumento limitado de las comisiones de operaciones de pago y préstamo.

Los gastos operativos ascendieron a 177,9 millones de euros en el primer semestre de 2024 (1S 2023: 168,8 millones de euros), lo que supone un aumento de 9,1 millones de euros o del 5,4% en comparación con el mismo periodo del año anterior. Casi todo el aumento se debe a un incremento de 8,9 millones de euros en los gastos de personal como consecuencia del aumento de los salarios relacionado con la inflación, mientras que el número de personas trabajadoras creció principalmente en las áreas de "Conoce tu Cliente" (KYC, por sus siglas en inglés), TI y desarrollo de productos. Otros gastos de explotación incluyen costes de 5,6 millones de euros por litigios (más información sobre los procedimientos legales que involucran a Triodos Bank en el Informe Semestral 2024) y de 3,2 millones de euros por una provisión de reestructuración y costes del proyecto del Modelo Operativo Triodos (TOM, por sus siglas en inglés).

El resultado por deterioro del valor de los instrumentos financieros, constituido principalmente por la provisión para pérdidas crediticias esperadas (ECL, por sus siglas en inglés), ascendió a 5,8 millones de EUR en el primer semestre de 2024, lo que supone una disminución de 6,9 millones de euros en comparación con el mismo periodo del año anterior (1S 2023: 12,7 millones de euros). Los gastos de ECL sobre préstamos representan 5 puntos básicos de la cartera media de préstamos (1S 2023: 11 puntos básicos). Los gastos limitados de ECL son una confirmación de la calidad crediticia de nuestra cartera de préstamos, bien diversificada, sólida y centrada en equilibrar el impacto, el riesgo y la rentabilidad de cada compromiso de préstamo.

Los impuestos sobre nuestro resultado de explotación ascendieron a -14,6 millones de euros en el primer semestre de 2024 (1S 2023: -14,0 millones de euros). El tipo impositivo efectivo (TIE) se situó en el 28,7% en línea con el del mismo periodo del año anterior (1S 2023: 28,6%). El tipo impositivo efectivo refleja los tipos legales del impuesto de sociedades en las jurisdicciones en las que opera Triodos Bank y los gastos que no son deducibles a efectos fiscales.

Todos esos elementos dan como resultado un **beneficio neto** de 36,2 millones de euros en el primer semestre de 2024, lo que supone un aumento de 1,2 millones de euros o del 3,4% en comparación con el año anterior (1S 2023: 35,0 millones de euros).

Triodos Bank se ha fijado objetivos financieros a medio plazo, entre los que se incluyen la Ratio Coste/Beneficio y la Rentabilidad de los Fondos Propios, ambas alcanzadas en el conjunto del ejercicio 2023. En el primer semestre de 2024, nuestra Ratio **Coste/Ingresos** fue del 76% (rango objetivo: 70% a 75%) porque los gastos operativos aumentaron más que los ingresos totales. Seguiremos con nuestro trabajo para aumentar la eficiencia del banco. Nuestro **rendimiento anualizado de los fondos propios** fue del 5,6% (rango objetivo: 5% a 7%) debido al sólido beneficio neto generado en el primer semestre de 2024.

Dividendo

El Consejo de Administración de Triodos Bank ha decidido abonar un dividendo en efectivo a cuenta de 1,27 euros por CDA (antes de impuestos retenidos, en su caso), lo que representa un pago del 50% del beneficio neto del primer semestre de 2024. La fecha ex-dividendo será el 2 de septiembre de 2024. Este dividendo en efectivo a cuenta será pagadero el 17 de septiembre de 2024. Los pagos en efectivo por CDA representan importes brutos sujetos a la retención de dividendos neerlandesa y a otros impuestos aplicables para las personas domiciliadas fuera de los Países Bajos.

Balance resumido

Millones de euros (a menos que se indique lo contrario)	30.06.2024	31.12.2023	Diferencia	Diferencia %
Efectivo y equivalentes de efectivo	1.811	2.141	-330	-15%
Créditos a clientes/as	11.161	11.080	81	1%
Valores de deuda a coste amortizado	2.657	2.188	469	21%
Otros activos	812	767	45	6%
Total activo	16.441	16.176	265	2%
Depósitos de bancos	686	670	16	2%
Depósitos de clientes/as	14.051	13.759	292	2%
Deuda subordinada	258	260	-2	-1%
Otras deudas	163	198	-35	-18%
Total pasivo	15.158	14.887	271	2%
Total fondos propios	1.283	1.289	-6	0%
Total fondos propios y pasivo	16.441	16.176	265	2%

Los activos totales aumentaron en 265 millones de euros y se situaron en 16.400 millones de euros a 30 de junio de 2024 (31 de diciembre de 2023: 16.200 millones de euros).

El efectivo y los equivalentes de efectivo ascendían a 1.800 millones de euros a 30 de junio de 2024 (**2.100 millones de euros** a 31 de diciembre de **2023**), lo que supone una disminución de 300 millones de euros debida principalmente a la conversión de efectivo en títulos de deuda. Esto explica la mayor parte del aumento de los **títulos de deuda a coste amortizado** de 469 millones de euros, que ascendían a 2.700 millones de euros a 30 de junio de 2024 (31 de diciembre de 2023: 2.200 millones de euros).

Los **préstamos a clientes** crecieron 81 millones de euros, hasta los 11.200 millones de euros a 30 de junio de 2024 (31 de diciembre de 2023: 11.100 millones de euros). El crecimiento de las hipotecas residenciales fue de 220 millones de euros o un 5%, hasta los 5.100 millones de euros a 30 de junio de 2024 (31 de diciembre de 2023: 4.900 millones de euros), impulsado por la concesión de hipotecas nuevas en los Países Bajos. Los préstamos a clientes comerciales fueron de 6.100 millones de euros a 30 de junio de 2024 (31 de diciembre de 2023: 6.200 millones de euros), que incluyen amortizaciones de propiedades sostenibles y energías renovables y crecimiento en tecnologías medioambientales.

El pasivo total aumentó un 2% o 271 millones de euros, y se situó en 15.200 millones de euros a 30 de junio de 2024 (31 de diciembre de 2023: 14.900 millones de euros) gracias al crecimiento de los depósitos de clientes hasta 14.100 millones de euros a 30 de junio de 2024 (31 de diciembre de 2023: 13.800 millones de euros). En concreto, los depósitos de clientes minoristas en los Países Bajos han aumentado en el primer semestre de 2024 (200 millones de euros) debido principalmente a las campañas de marketing de finales de 2023 (campaña "Save fossil free") y de abril y mayo de 2024 (campaña "Huella y ahorro"). En el primer semestre de 2024 los depósitos de clientes han mostrado un trasvase continuo de cuentas corrientes a cuentas de ahorro y depósitos a plazo fijo debido al cambio producido en 2023 hacia un entorno de tipos de ahorro positivos tras las subidas de tipos del Banco Central Europeo y el Banco de Inglaterra. Los depósitos de los bancos se mantuvieron estables.

Los fondos propios se mantuvieron esencialmente estables, con una disminución de 6 millones de euros, y se situaron en 1.283 millones de euros a 30 de junio de 2024 (31 de diciembre de 2023: 1.289 millones de euros), como consecuencia del beneficio neto del primer semestre de 2024 menos el dividendo complementario pagado en junio de 2024 y relativo al ejercicio 2023.

Capital y liquidez

	30.06.2024	31.12.2023	Diferencia
Ratio de Capital Tier 1 ordinario (CET1)	17,1%	16,7%	0,4%
Ratio de Capital Total	20,7%	20,4%	0,3%
Ratio de apalancamiento	7,1%	6,9%	0,2%
Ratio de cobertura de liquidez	189%	221%	-32%

Nuestros niveles de capital y liquidez se mantienen sólidos y cumplen nuestros niveles internos de apetito por el riesgo.

El **capital CET1** ha aumentado un 3,1%, hasta los 1.199 millones de euros, a 30 de junio de 2024 (31 de diciembre de 2023: 1.163 millones de euros). La estrategia a medio plazo de Triodos Bank tiene como objetivo una **ratio CET1** de al menos el 15,0 % en el actual contexto regulatorio. La ratio CET1 era del 17,1% a 30 de junio de 2024 (31 de diciembre de 2023: 16,7%), en línea con las expectativas y muy por encima de las tasas de referencia. El capital de nivel 2 se mantuvo estable en 256 millones de euros a 30 de junio de 2024 (31 de diciembre de 2023: 255 millones de euros) y lo compone principalmente el bono verde subordinado de nivel 2 emitido en noviembre de 2021.

A pesar del crecimiento de nuestra cartera hipotecaria en los Países Bajos y de un pequeño descenso en los préstamos a empresas, la ratio de capital total del banco (TCR) aumentó del 20,4% a 31 de diciembre de 2023 al 20,7% a 30 de junio de 2024. La ratio de capital total mínimo para Triodos Bank es del 16,1% a 30 de junio de 2024 según los requisitos globales de capital de acuerdo con el Reglamento de Requisitos de Capital (CRR).

La **ratio de apalancamiento** de Triodos Bank a 30 de junio de 2024 era del 7,1% (31 de diciembre de 2023: 6,9%), muy por encima del requisito mínimo del 3,0%.

A raíz de los cambios en la composición de la cartera de ahorro, revisamos nuestra aplicación de los requisitos reglamentarios relativos al cálculo del **Coficiente de Cobertura de Liquidez** (LCR, por sus siglas en inglés). Esto ha dado lugar a una interpretación diferente de determinados productos y grupos de clientes basada en nuevos conocimientos obtenidos durante el año. Si este cambio se aplicara ya a finales de 2023, el LCR de 2023, tal como se publica en el Informe Anual de 2023, disminuiría del 221% al 181%. Nuestra posición global de liquidez sigue sólida, con un LCR del 189% a 30 de junio de 2024 y por encima del nivel mínimo reglamentario exigido del 100%.

Seguiremos en la búsqueda de un rendimiento financiero sostenible con ratios de capital y liquidez que se mantengan dentro de nuestro apetito de riesgo. El banco reconoce que esta estrategia de riesgo moderada tiene implicaciones para su objetivo de rentabilidad sobre fondos propios.

Triodos Investment Management

Los fondos gestionados por Triodos Investment Management aumentaron en el primer semestre de 2024 un 2,7%, hasta alcanzar los 5.900 millones de euros a finales de junio de 2024, debido a la entrada de fondos y al aumento de las cotizaciones bursátiles.

El resultado neto disminuyó a 1,7 millones de euros en el primer semestre de 2024 (primer semestre de 2023: 2,2 millones de euros). Los ingresos de explotación se mantuvieron estables en 24,8 millones de euros (primer semestre de 2023: 24,9 millones de euros). Los gastos aumentaron un 2,1%, hasta 22,4 millones de euros, en comparación con el mismo período de 2023 (22,0 millones de euros). Esto se debe principalmente al aumento de los costes relacionados con las personas trabajadoras a raíz de los cambios en el convenio colectivo de trabajo (CCT), compensado por la disminución de los gastos de personas trabajadoras externas temporales y el aumento de los costes para cumplir con la normativa.

Progresos estratégicos y operativos

Preparativos para la cotización de los Certificados de Depósito para Acciones (CDA) en Euronext

En el primer semestre del año finalizamos la evaluación de la negociabilidad de nuestros Certificados de Depósito para Acciones (CDA) en el Sistema Multilateral de Negociación (SMN, o MTF por sus siglas en inglés). Hemos llegado a la conclusión de que la negociación de los CDA en el SMN no ofrece la solución que buscan las personas y entidades titulares de CDA y Triodos Bank. Por lo tanto, decidimos prepararnos para cotizar en Euronext.

Hemos trabajado en los preparativos para la cotización, incluida la colaboración con asesorías financieras, jurídicas y de comunicación externa. Esperamos obtener la aprobación de las personas y entidades titulares de CDA para la decisión de cotizar los CDA en Euronext en una Junta General Extraordinaria (EGM, por sus siglas en inglés) que tendrá lugar a finales de este año. Además, se solicitará la aprobación de las autoridades reguladoras correspondientes. Toda la documentación pertinente para las juntas de accionistas estará disponible en <https://www.triodos.com/en/investing/annual-general-meeting>

Modelo Operativo Triodos

El rediseño del Modelo Operativo Triodos (TOM, por sus siglas en inglés) comenzó en mayo de 2022 y la estructura organizativa nueva, implantada en todos los países desde el 1 de junio de 2024, nos permitirá ejecutar la misión del banco de forma más eficaz y eficiente. Continuaremos con la supervisión y mejora del rendimiento y la productividad del nuevo modelo operativo como parte de nuestras operaciones comerciales habituales.

Nuestro objetivo era ahorrar entre 130 y 150 puestos hasta finales de 2024. Según las estimaciones actuales, la reducción total de puestos será de aproximadamente 120, cifra ligeramente inferior por nuestra decisión de invertir los ahorros previstos en el área de KYC, debido al aumento de las necesidades en ese ámbito. La gran mayoría del ahorro de puestos se materializará a finales de 2024. También ampliamos el Plan Social hasta el 31 de diciembre de 2025 para garantizar la igualdad de trato a todas las personas trabajadoras impactadas por TOM.

Al mismo tiempo se ha contratado a personas en áreas como KYC, TI y desarrollo de productos.

Cambios en la dirección

Marjolein Landheer fue nombrada Chief Risk Officer (CRO) y miembro del Comité Ejecutivo en la Junta General Anual (AGM, por sus siglas en inglés) del 17 de mayo de 2024. Marjolein desempeñaba ya el cargo de forma interina desde enero de 2023 debido a la enfermedad de la anterior CRO, Carla van der Weerd.

El Consejo de Supervisión y Sébastien D'Hondt han decidido no solicitar su reelección en la Junta General de Accionistas de Triodos Bank de 2024 ni buscar un sustituto inmediato. El Consejo de Supervisión llevará a cabo sus tareas colectivas con las cinco personas restantes que lo integran.

Triodos Bank en 2024

Triodos Bank mantiene su compromiso de lograr un impacto positivo como primera prioridad y seguiremos con esa ambición.

Los resultados financieros de nuestras actividades bancarias son sensibles a la evolución de los tipos de interés en los mercados en los que operamos. Tras la primera bajada de los tipos de interés por el BCE en junio y con la expectativa de que se produzcan más, esperamos que nuestro margen de interés neto se vea gradualmente afectado de forma negativa.

Para llevar a cabo nuestra estrategia de mejorar el impacto y los resultados financieros dentro de los límites de nuestro apetito modesto por el riesgo, seguiremos con la simplificación nuestra organización y nos centraremos en la escalabilidad y el ajuste estratégico para optimizar la asignación de recursos y las sinergias a través de la exploración posibles alianzas y colaboraciones, y de una mayor digitalización. Esto nos permitirá cumplir las expectativas de nuestros grupos de interés y ser una entidad sostenible y significativa a lo largo del tiempo.

Calendario financiero

Fecha ex-dividendo (dividendo a cuenta)	2 de septiembre de 2024
Fecha de pago del dividendo (dividendo a cuenta)	17 de septiembre de 2024
Publicación de los resultados anuales 2024	13 de marzo de 2025
Publicación (online) Informe Anual 2024	13 de marzo de 2025

Detalles del webinar de audio

El 22 de agosto de 2024, a las 13:00, la dirección organiza un webinar de audio para personas y entidades inversoras y para analistas. Una copia de las diapositivas de la presentación estará disponible en <https://www.triodos.com/en/investor-relations>

Con un clic en el siguiente enlace se puede asistir a la presentación desde un ordenador portátil, tableta o dispositivo móvil. El audio se transmitirá a través del dispositivo seleccionado, por lo que hay que asegurarse de tener auriculares o el volumen alto.

https://channel.royalcast.com/landingpage/triodosbank/20240822_1/

En el mismo enlace se ofrecerá una repetición completa de la presentación poco después de que concluya la transmisión en directo.

Consultas

Inversores/as

Philip Ludwig

Ingrid Prins

+32 491 56 05 47

+31 6 2743 2839

Medios de comunicación

Robin Boon

+31 6 3622 9088

Sobre Triodos

Fundado en 1980, Triodos Bank se ha convertido en entidad pionera de la banca sostenible en todo el mundo. Triodos Bank es un banco independiente que cotiza en bolsa y promueve una banca responsable y transparente. No ve ningún conflicto entre la atención a las personas y al planeta y un buen rendimiento financiero. Al contrario, cree que se refuerzan mutuamente a largo plazo. Triodos Bank tiene actividades bancarias en los Países Bajos, Bélgica, Reino Unido, España y Alemania, así como actividades de gestión de inversiones con sede en los Países Bajos, pero activas en todo el mundo. Triodos Bank es cofundador de la Alianza Global para una Banca con Valores, una red de más de 70 bancos sostenibles. Esos bancos unen fuerzas para hacer crecer sustancialmente la banca sostenible y su impacto en la economía real. Triodos Bank N.V. posee una licencia bancaria completa y está registrado en De Nederlandsche Bank N.V. (banco central holandés, DNB) y en la Autoriteit Financiële Markten (Autoridad Neerlandesa para los Mercados Financieros). La información más reciente sobre la empresa está disponible en la página web de Triodos Bank: www.triodos.com

Información financiera consolidada resumida provisional

Balance consolidado

Importes en miles de euros	30.06.2024	31.12.2023
ACTIVO		
Efectivo y equivalentes de efectivo	1.810.906	2.141.020
Créditos a bancos	280.367	273.794
Créditos a clientes/as	11.161.269	11.079.963
Valores de deuda a coste amortizado	2.656.992	2.187.575
Valores de inversión	49.267	49.672
Activos intangibles	47.463	48.220
Bienes inmuebles y otros activos fijos materiales	78.967	80.451
Bienes de inversión	5.111	6.387
Activos con derecho de uso	16.574	12.194
Derivados no comerciales	236.251	207.888
Activos por impuestos diferidos	12.233	12.867
Impuesto corriente a cobrar	5.648	1.728
Otros activos	76.148	65.092
Activos no corrientes mantenidos para la venta	4.035	8.720
Total activo	16.441.231	16.175.571
PASIVO		
Depósitos de bancos	685.676	670.045
Depósitos de clientes/as	14.050.504	13.759.099
Pasivos por arrendamiento	16.435	12.801
Derivados no comerciales	12.873	34.708
Pasivos por impuestos diferidos	7.608	8.308
Pasivos por impuestos corrientes	9.718	22.645
Otras deudas	95.990	100.816
Provisiones	21.059	18.159
Deuda subordinada	257.976	260.431

Importes en miles de euros	30.06.2024	31.12.2023
Total pasivo	15.157.839	14.887.012
FONDOS PROPIOS		
Capital social	723.353	723.353
Reserva de prima de emisión de acciones	200.811	200.811
Reserva por conversión	-2.943	-4.641
Coste de la reserva de cobertura	38	490
Reserva de valor razonable	5.604	6.173
Otras reservas	45.730	47.005
Resultado anual	274.637	255.722
Resultado del ejercicio	36.162	77.175
Dividendos a cuenta	-	-17.529
Resultado del ejercicio sin asignar	36.162	59.646
Total fondos propios	1.283.392	1.288.559
Total fondos propios y pasivo	16.441.231	16.175.571
Riesgos contingentes	67.377	50.771
Compromisos contingentes irrevocables	1.606.091	1.587.205
	1.673.468	1.637.976

Cuenta de resultados consolidada del primer semestre 2024

Importes en miles de euros	Primer semestre de 2024	Primer semestre de 2023
INGRESOS		
Intereses e ingresos asimilados	284.608	218.703
Intereses y cargas asimiladas ¹	-107.183	-42.625
Ingresos por intereses netos	177.425	176.078
Ingresos por inversiones		
Ingresos por honorarios y comisiones	62.633	62.801
Gastos por honorarios y comisiones	-6.619	-6.424
Ingresos netos por honorarios y comisiones	56.014	56.377
Resultado neto de otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados	-352	-2.782
Otros ingresos	698	477
Otros ingresos	346	-2.305
Total de ingresos	234.448	230.504
GASTOS		
Gastos de personal	100.265	91.435
Otros gastos de administración	63.144	62.287
Amortización y ajustes de valor de activos intangibles	8.786	9.858
Depreciación y ajustes de valor de bienes de equipo	5.733	5.197
Costes de explotación	177.928	168.777
Resultado por deterioro de los instrumentos financieros	5.806	12.707
Total de gastos	183.734	181.484
Resultado operativo antes de impuestos	50.714	49.020
Impuesto sobre el beneficio ¹	-14.552	-14.026
Beneficio neto	36.162	34.994

Importes en miles de euros	Primer semestre de 2024	Primer semestre de 2023
Número medio de acciones emitidas en circulación ²	14.193.590	14.213.650
Importes en euros		
Beneficio por acción para el beneficio atribuible a los accionistas de la sociedad dominante ³	2,55	2,46

¹ En los Países Bajos se ha modificado con carácter retroactivo la contabilización del compromiso de indexación condicional sobre los derechos devengados asegurados de las personas trabajadoras, incluidas también las antiguas. Para más información al respecto, se pueden consultar las Políticas Generales Contables en el Informe Anual 2023

² Se han anulado varias operaciones de compra de Certificados de Depósito para Acciones (CDA) en España a raíz de sus respectivas reclamaciones legales.

³ El beneficio neto por acción se calcula al dividir el beneficio neto entre el número medio de acciones emitidas en circulación durante el ejercicio.

Este comunicado de prensa contiene información que puede considerarse información privilegiada en el sentido del artículo 7, apartado 1, del Reglamento sobre abuso del mercado de la UE.

Información importante y descargo de responsabilidad

La información financiera consolidada condensada provisional de Triodos Bank N.V. se elabora de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea. En la elaboración de la información financiera contenida en este documento, salvo que se describa lo contrario, se han aplicado los mismos principios contables que en el Informe Anual de Triodos Bank N.V. 2023. Es posible que existan pequeñas diferencias en las tablas debido al redondeo.

La información contenida en este documento se ha obtenido o derivado de fuentes que Triodos Bank N.V. considera fiables en su fecha de publicación. No obstante, no se garantiza su exactitud o integridad. La información puede estar sujeta a cambios y Triodos Bank N.V. no asume ningún compromiso de revisar o modificar la información facilitada ni de proporcionar ninguna actualización respecto a cualquier cambio. Triodos Bank N.V. no asume ninguna responsabilidad por las pérdidas derivadas del uso de la información. La información es: (i) sólo para fines de discusión; (ii) no debe considerarse como asesoramiento (de inversión); y (iii) no debe utilizarse como sustituto del ejercicio de un juicio independiente y sólido.

Este documento no constituye ningún compromiso ni ninguna oferta de compromiso con ninguna transacción o financiación por parte de Triodos Bank N.V.

Este documento puede incluir afirmaciones de carácter prospectivo. Todas las declaraciones que no sean hechos históricos pueden ser declaraciones prospectivas. Algunas de estas declaraciones prospectivas se caracterizan por el uso de palabras como (pero no limitadas a): 'esperar', 'anticipar', 'estimar', 'puede', 'debería', 'haría', 'creer', 'pretender', 'planear', 'contemplar', 'apuntar', 'podría', 'hará', 'potencial', 'pensar', 'buscar', así como expresiones similares, el tiempo futuro y el condicional. Las afirmaciones de carácter prospectivo incluidas en este documento con respecto a la actividad, los resultados de explotación y la situación financiera de Triodos Bank N.V. están sujetas a riesgos e incertidumbres que podrían hacer que los resultados reales difirieran materialmente de esas afirmaciones de carácter prospectivo, incluidos, entre otros, los siguientes: cambios en las condiciones económicas y políticas, medidas adoptadas y políticas aplicadas por los gobiernos y sus organismos, cambios en los diferenciales de crédito o en los tipos de interés, resultados de nuestra estrategia y políticas y objetivos de inversión. Triodos Bank N.V. no asume ninguna obligación de actualizar o revisar ninguna declaración prospectiva para reflejar acontecimientos o circunstancias que puedan surgir después de la fecha de este documento.

Este comunicado de prensa es una traducción del original en inglés, que será el que prevalecerá en caso de cualquier discrepancia. De las traducciones no se derivará ningún derecho.